REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 1652/2025

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Educação, SOLICITANDO, por meio deste, A INSTALAÇÃO DE UMA CALHA DE

ESCOAMENTO DE ÁGUA NO TELHADO DA ESCOLA EMA SARTÓRIO, COMUNIDADE

RIO DAS PALMAS, LOCALIZADA NO DISTRITO DE SÃO RAFAEL, ZONA RURAL.

Atualmente, a ausência de um sistema adequado de escoamento de água tem causado

diversos transtornos, especialmente em dias de chuva. A água que escorre do telhado se

acumula nas proximidades do refeitório, provocando infiltrações, alagamentos e até mesmo

goteiras dentro do ambiente, comprometendo o conforto e a salubridade do local.

Além disso, o acúmulo de água contribui para a proliferação de mosquitos e outros vetores

que representam riscos à saúde dos estudantes e servidores. Em alguns casos, a água no

chão tem aumentado o risco de quedas e acidentes, especialmente entre crianças

pequenas. Também há impacto direto na conservação dos móveis, eletrodomésticos e

utensílios da cozinha escolar, que ficam mais suscetíveis à deterioração.

A calha permitirá o direcionamento adequado da água da chuva para a rede de escoamento,

evitando os problemas citados e promovendo um ambiente mais seguro, limpo e apropriado

para a alimentação dos alunos. Trata-se, portanto, de uma intervenção simples, mas de

grande impacto na qualidade e funcionalidade do refeitório.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição

Nesses Termos,

Pede Deferimento,

YUPI SILVA
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003100310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003100310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310037003100310032003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 06/08/2025 10:05

Checksum: 410EE04EB4C03B5BB04FA2E29DEEE27319E692C371A149BAC8AC9394DC299C19